O objeto da presente licitação é a contratação de empresa especializada para eventual 

fornecimento de nitrogênio líquido para armazenamento de sêmen bovino, conforme condições, 

quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. 

O valor total estimado aceitável para a presente licitação será de R$ 17.325,00 (dezessete mil, 

trezentos e vinte e cinco reais). As despesas decorrentes da presente licitação serão custeadas com 

recursos próprios da Secretária do Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente para o exercício 2026 

1.2. A licitação será realizada em único item. 

1.3. O Modo de disputa será aberto com forma de julgamento menor preço por item.

[...]

Preço unitário 

máximo R$ 

Preço total 

máximo R$ 

1 

Nitrogênio líquido. Gás liquefeito 
altamente refrigerado, incolor e inodoro, 
fórmula química N2, temperatura -
196ºC, para uso na inseminação artificial, 
com abastecimento in loco. 

L 3.500 4,95 17.325,00 

Valor máximo total: R$ 17.325,00 (dezessete mil, trezentos e vinte e cinco reais). 

4. ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS 

4.1. O nitrogênio líquido deverá apresentar: 

4.1.2. Pureza mínima de 99,0% 

4.1.3. Estado físico: líquido criogênico 

4.1.4. Temperatura aproximada de -196 °C 

4.1.5. Produto incolor, inodoro e atóxico